添付資料

以下の史料は、佐賀大学文化教育学部吉中幸平教授が2008年3月19日にゲッティンゲン大学公文書館 (Universitätsarchiv Göttingen) を訪問して入手したものを、著者が提供を受けたものである。これら史料は、哲学部事務局書類 “Die Dekantsakte der Philosophische Fakultät” (136, 1852/53) の中に収められている。以下に年代順に紹介する。

1. ワグネルが入学した際の学籍登録簿 (独語, 手稿, 1849年10月16日付)

トランスクリプト

1849 16-Oct

Vor- und Zuname : Gottfried Wagener, Hannover

Stand und Wohnort der Aeltern oder Vormünder: Vorm[und] Advocat Wagener in
Hannover

Vaterland : Hannover

Studium : Mathematik und Naturwissenschaft

Studirte schon zu : Bemerkungen: Mat.[ura] Z.[eugnis] v.[on] Hannover
Erl[aubnis]schein

日本語訳

登録日 : 1849年10月19日

氏名 : ゴットフリード・ワグネル

両親又は後見人の居住地 : 後見人 弁護士 ワグネル ハノーファー

祖国 : ハノーファー

履修科目 : 数学と自然科学

既修科目 : なし

コメント : ハノーファーのギムナジウム卒業証明書, 許可証明書

2. ワグネルが卒業の際に大学に提出した修学宣誓書（ラテン語, タイプ文字, 日付けなし）ラテン語に関して, トランスクリプションならびに邦訳のチェックは, 坂本邦暢氏による.

トランスクリプト

JUSJURANDUM,
a philosophiae magistris in Georgia
Augusta ante renunciationem
praestandum.

Priusquam tibi summus honoris gradus
in philosophia conferatur, iurabis:

Te hunc honoris gradum in hu-
ius academiae ignominiam alibi
non repetiturum,

et, si docendi munus adgredia-
ris, veritatis fore studiosum, de-
que Deo et religione non nisi pie
et modeste philosophaturum.

Ita tibi Deus sit propitius.

RESPONDET CANDIDATUS

Ita mihi Deus sit propitius.

G.Wagener

日本語訳

誓約

ゲオルギア・アウグスタ [ゲッティンゲン大学] で哲学の教師によって宣言の前になされるべきもの.

あなたに哲学における最高の学位が授けられる前に, あなたは次のように誓わねばならない.

あなたはこの学位を別の場所で再び得ようとしてこの大学の不名誉としない.

また教える職務についたときには真理を求める者となり, 神と宗教については敬虔な態度で節度を持ってしか哲学的考察をめぐらさない.

神の好意があなたにあらんことを.

志願者は応える.

神の好意が私にあらんことを.

G. ワグネル

3. ワグネルが哲学部長に学位試験を依頼した申請書（ラテン語, 手稿, 日付けなし）
ラテン語に関して, トランスクリプションならびに邦訳のチェックは坂本邦暢氏による.

トランスクリプト

Triennio jam absoluto

et examine, quo venia superioribus in ordinibus lycei docendi impetratur, sustento,
quum ad summos philosophiae onores ascendere cupiam,
amplissimum ordinem philosophicum Gottingensem rogo,
ut ad examen philosophicum me admittat. Godofredus Wagener

日本語訳

すでに3年間 [の修学期間を] 終了し, ギムナジウムの高等段階で教える許可を得るための試験を受けたので, 哲学の最高の地位にのぼりつくことを望んでおります. そこでゲッティンゲンのすばらしき哲学会に, 哲学の試験を私が受験することを認めるよう求めるものです.

4. ワグネルが学位申請時に大学に提出した経歴書（ラテン語、手稿、日付けなし）

ラテン語に関して、トランスクリプションならびに邦訳のチェックは坂本邦暢氏による。

トランスクリプト

Natus sum ego, Godofredus Wagener, anno 1831 Hannoverae, ubi per pueritiam et maiorem iuventutis partem versatus sum. Postquam prima elementa in schola publica accepi, scholam eam, quam hodie talem vocamus, complures annos frequentavi, ibique excellentibus sum praeceptoribus usus. Quorum ut praestantissimum nominem, Tellkampfius praesertim, bene de me meritum et scientiae suae amplitudine et facultate res mathematicas dilucide ac sagaciter tractandi, semper memoria tenebo. Quindecim autem annos natus hanc scholam reliqui et Polytechnicam entravi consilio, ut magis magisque in artes technicas inducerer et scientiam mathematicam accuratius addiscerem, id quod imprimis Glunderi viri clarissimi, cuius semper immemor ero, scholis de analysi habitis consecutus sim. Eam quum duos annos frequentassem et consilium cepissem, ut ad altiora studia colenda in Academiam cederem, aliquod tempus ad eas litteras me applicavi, quae ad maturitatis testimonium acquirendum necessariae sunt. Quo obtento Gottingam me contuli almam scientiarum sedem domiciliumque illustrissimorum virorum quorum lectionibus usus artem mathematicarum atque physicae studiosus fui. Inter alios, ne longus sim, Sternium, qui thema integralium atque mechanicen sublimiorem tractavit, Wöhlerum qui chemiam, Hansmannum qui mineralogiam, Sartorium ab Waltershausen, qui geographiam mathematicam atque physicam exposuit, Listingium qui nobis opticen explicavit, Goldschmidium astronomiae theoriam docentem, Weberum qui secundum physices partem disciplinam imponderabilium exposuit, Ulricum qui disseruit geometriam practicam et analyticam, nomino. Denique imprimis Gaussio nostri temporis haud dubie inter mathematicos coryphaeo qui methodum quadratorum minimorum atque geodaesiam tradidit, plurimum me debere libenter confiteor semperque gloriator. Qua ratione quum duos annos in litteris incubissem, examen, quo venia superioribus in ordinibus lycei docendi impetratur, absolvi. Sed ut scientiam meam amplificarem, inde Berolinum profectus sum, ubi scholas Dirichleti aequationibus differentiales partiales continentes et theoriam integralium definitorum, Poggendorffii de physices historia frequentavi, ac Davii lectionibus opticis, Weissii crystallographicis, Ermanii mechanici diligenter interfui. Iam quum fundamenta scientiarum mathematicarum, atque physicarum confecerim, spero fore ut amplissimus ordo philosophorum ad examen, quo me dignum esse, qui in doctorum facultatis philosophicae ordinem recipiar, approbem,